РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  «____» ______ 2023 г.                                                                          №_____
п. Дубровка

О проведении районного фестиваля

«Во имя света и добра»
В соответствии с Указом Президента РФ  от 07.05.2018г «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в целях повышения приоритета семьи

1.    Организовать и провести районный фестиваль «Во имя света и добра», направленный на укрепление семейных ценностей среди населения Дубровского района.

2.    Утвердить:

     2.1. Положение о районном фестивале «Во имя света и добра» (Приложение №1).
2.2. Состав  оргкомитета (Приложение №2).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы по социальным вопросам Г.В. Кубекину.
Глава администрации

Дубровского района                                                                       И.А. Шевелев
                                                      Приложение №1

                                                                                            к распоряжению администрации

                                                                                            Дубровского района

                                                                                            от «___» _______ 2023г. №____
Положение
о районном фестивале «Во имя света и добра»
1. Общие положения.
1.1. В соответствии с Указом Президента РФ  от 07.05.2018г «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в целях повышения приоритета семьи администрация Дубровского района учреждает районный фестиваль «Во имя света и добра» (далее – Фестиваль).
1.2. Фестиваль проводится в рамках празднования 155-летия п. Дубровка.
1.3. Общее руководство организацией и проведением Фестиваля осуществляет Администрация Дубровского района. Для подготовки и проведения Фестиваля создается организационный комитет (далее - Оргкомитет). Оргкомитет оставляет за собой право на внесение изменений и дополнений в данное Положение с обязательным информированием участников Фестиваля, не позднее, чем за три дня до даты начала Фестиваля. (Приложение №2)
2. Цель и задачи проведения Фестиваля.

2.1. Целью Фестиваля является содействие укреплению института семьи, развитию духовности и нравственных устоев семей, проживающих на территории Дубровского района, формированию позитивных семейных ценностей и традиций.
2.2. Задачами Фестиваля являются:

- повышение престижа семьи, формирование устойчивого отношения общества к традиционной модели семьи, ее предназначению и роли в современном обществе;

-формирование и воспитание в детях, подростках и молодежи верности семейным исторически сложившимся гуманным обычаям и традициям;
- развитие активного семейного досуга, основанного на уважении и передаче лучших традиций семейного уклада от поколения к поколению;
- содействие развитию творческого и культурного потенциала семей и вовлечению членов семьи в активную социально-культурную деятельность;

- укрепление семейных и семейно-родственных связей поколений на основе общности интересов и увлечений;

- повышение роли семейного творчества в эстетическом и нравственном воспитании молодежи;

- привлечение внимания общественности к проблемам семьи.
3. Порядок и сроки проведения Фестиваля.

 Фестиваль проводится в шесть этапов:

3.1. Торжественная церемония открытия Фестиваля, посвященная празднованию Международного Дня защиты детей, «Остров семейных сокровищ», (далее – Мероприятие), пройдет «01» июня 2023 года в Парке культуры и отдыха п. Дубровка.
Организаторами являются муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения Дубровского района.
Мероприятие проводится в 2 тура:
1 тур -  Визитная карточка муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Дубровского района.
 В программе 1 тура предусматривается  представление муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений Дубровского района, а также демонстрация представленных ими видеороликов (презентаций).
Требования к содержанию и оформлению видеороликов (презентаций):

- Видеоролик должен иметь качество разрешения не ниже HD (1280*720) в формате *.mov; *.avi; *.mpeg; *.mp4., допустимая продолжительность – от 3 до 5 минут;

- информационная заставка о дошкольном учреждении, название видеоролика (презентации);
- использование оригинальных определений, высказываний детей (слова – перевертыши, которые говорят дети, оговорки, юмор в жизни детей, курьезные случаи) в любой доступной форме: видео или фотоматериал. Бодрость духа, оптимизм, юмор приветствуются;
- работа, ее содержание, сюжет, действие сценических лиц и персонажей не должны противоречить законодательству Российской Федерации, в том числе нормам Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2010 г. N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ «О рекламе»;

- при выборе художественных или документальных форм и образов материалы не должны носить враждебный или оскорбляющий характер по религиозным, социальным, профессиональным и другим различиям.

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, несет автор, приславший данную работу. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право оргкомитету на использование представленного материала (размещение в сети интернет, участие в творческих проектах, дальнейшее тиражирование и т.п.).
2 тур – Театрализованная игровая программа.

В программе 2 тура предусматривается театрализованная игровая программа от дошкольных образовательных учреждений п. Дубровка для детей.
Продолжительность игровой программы составляет не менее 30 минут.
3.2. Торжественное культурно-массовое мероприятие «Дерево Любви», посвященное празднованию Дня семьи, любви и верности в России (далее – Мероприятие), пройдет  «07» июля 2023 года  в МБУК «ЦМДК Дубровского района».
Организатором Мероприятия является МБУК «ЦМДК Дубровского района».
Мероприятия направлено на повышение престижа семьи, формирование и воспитание в детях, подростках и молодежи верности семейным исторически сложившимся обычаям и традициям.

Мероприятие проводится в форме праздничного концерта. В рамках концерта предусматривается торжественное чествование супружеских пар-юбиляров:

проживших в единственном браке, зарегистрированном в отделе ЗАГС Дубровского района Брянской области;

получивших известность среди населения Дубровского района крепостью семейных устоев  и воспитавших (воспитывающих) детей достойными членами общества.
В рамках праздничного концерта предусматривается традиционная церемония завязывания лент супружескими парами на памятном месте п. Дубровка «Дерево Любви».
Продолжительность Мероприятия составляет не менее 60 минут.

3.3. Культурно-досуговое мероприятие для людей старшего поколения «Поколения вместе!», посвященное празднованию Международного Дня пожилого человека (далее - Мероприятие), пройдет «29» сентября 2023 года  в МБУК «ЦМДК Дубровского района». Организатором Мероприятия является МБУК «ЦМДК Дубровского района».
Мероприятие направлено на укрепление связи между поколениями, формирование доброго и уважительного отношения к старшему поколению, а также организацию активного семейного досуга, совместного досуга людей разных поколений.
Мероприятие проводится в форме вечера отдыха.
Место проведения: фойе Районного Дома культуры.
Участниками мероприятия являются люди пенсионного возраста и их внуки.
В программе мероприятия предусматриваются:

- презентация участниками мероприятия «семейных» блюд и угощение присутствующих праздника;
-презентация увлечений и хобби участниками мероприятия;

-рассказ интересных семейных историй, курьезных случаев из жизни.
Организатор Мероприятия обеспечивает: творческие конкурсы и игры;  интерактивную театральную сказку; др. развлекательные моменты Мероприятия.
Продолжительность Мероприятия составляет не менее 90 минут.

3.4. Торжественное культурно-массовое мероприятие «Отец – ответственная должность», посвященное празднованию Дня Отца в России (далее – Мероприятие), пройдет  «13» октября 2023 года  в МБУК «ЦМДК Дубровского района».
Организатором Мероприятия является МБУК «ЦМДК Дубровского района».
Мероприятие направлено на повышение роли отца в обществе и семье, привлечение внимания общественности к проблеме ответственного отцовства, организацию совместного досуга детей и родителей.
Мероприятие проводится в форме «Вечер-портрет» об отцах, которые постоянно проживают на территории Дубровского района, воспитывают детей в «полных» семьях; работают в сфере легкой промышленности, сельского хозяйства, силовых структурах, социальной сфере и др. и добились высоких результатов в профессиональной деятельности, а также об отцах, которые занимают активную жизненную позицию и занимаются общественно-полезной деятельностью, направленную на благоустройство и улучшения социальной жизни   населения Дубровского района. В программе мероприятия предусматривается демонстрация видеороликов об отцах, являющихся героями мероприятия.
Продолжительность Мероприятия составляет не менее 90 минут.

3.5. Торжественное культурно-массовое мероприятие «Мама - источник мудрости и света», посвященное празднованию Всероссийского Дня матери (далее – Мероприятие), пройдет «24» ноября 2023 года   в МБУК «ЦМДК Дубровского района».
Организатором Мероприятия является МБУК «ЦМДК Дубровского района».
Мероприятие направлено на поддержание традиций бережного отношения к женщине,  создание теплых взаимоотношений в семьях, создание положительной эмоциональной сферы любви, уважения и почитания матерей, передачу лучших традиций семейного уклада от семьи к семье.
Мероприятие проводится в форме «Вечер-портрет» о матерях,   которые постоянно проживают на территории Дубровского района; работают в сфере легкой промышленности, сельского хозяйства, силовых структурах, социальной сфере, др. и добились высоких результатов в профессиональной деятельности, а также о матерях, которые занимают активную жизненную позицию и занимаются общественно-полезной деятельностью, направленную на благоустройство и улучшения социальной жизни   населения Дубровского района.  В программе мероприятия предусматривается демонстрация видеороликов о вышеуказанных семьях.
Продолжительность Мероприятия составляет не менее 90 минут.

3.6. Торжественная церемония закрытия Фестиваля «Во имя света и добра», проводимая в рамках  Всероссийского праздника благодарности родителям «Спасибо за жизнь!» (далее Церемония закрытия Фестиваля), пройдет «15» декабря 2023 года  в МБУК «ЦМДК Дубровского района».

Организатором Церемонии закрытия Фестиваля является МБУК «ЦМДК Дубровского района».
Церемония закрытия Фестиваля направлена на воспитание молодежи в духе уважения и почитания родителей, выражение и воспитание чувства благодарности за дар жизни к родителям, осознание ценности жизни и  привитие любви к жизни, а также  укрепление семейных ценностей и профилактика одинокой старости.
В программе Торжественной церемонии предусматривается парад участников и семей, участвующих в Фестивале, подведение итогов.
                                                       Приложение №2
                                                                                            к распоряжению администрации

                                                                                            Дубровского района

                                                                                            от «___» _______ 2023г. №______
Состав  оргкомитета

районного фестиваля «Во имя света и добра»
	Кубекина Г.В.
	- заместитель главы администрации Дубровского района по

социальным вопросам;

	Гапонова Е.В.
	- начальник отдела культуры администрации Дубровского района;

	Косолапова А.В.
	- начальник отдела образования администрации Дубровского района;

	Логунова В.В.
	-начальник ГБУ «ОСЗН Дубровского района» (по согласованию);

	Трифонова Н.В.
Аксенова О.Е.
	-директор ГБУ  «Комплексный центр социального обслуживания населения Дубровского района» (по согласованию);
-начальник отдела ЗАГС Дубровского района Брянской области.